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(民営　単位：事業所、人、％）

構成比 構成比

総数 125,320 100.0 138,298 △12,978 △9.4 1,077,816 100.0 1,090,092 △12,276 △1.1

１～４ 人 80,639 64.3 91,430 △10,791 △11.8 170,608 15.8 198,113 △27,505 △13.9

５～９ 人 22,530 18.0 24,624 △2,094 △8.5 146,225 13.6 159,058 △12,833 △8.1

10～29人 16,372 13.1 16,672 △300 △1.8 263,180 24.4 266,224 △3,044 △1.1

30～49人 2,883 2.3 2,871 12 0.4 108,152 10.0 107,373 779 0.7

50～99人 1,718 1.4 1,613 105 6.5 117,279 10.9 109,319 7,960 7.3

100～299人 838 0.7 777 61 7.9 134,622 12.5 122,955 11,667 9.5

300人以上 228 0.2 208 20 9.6 137,750 12.8 127,050 10,700 8.4

派遣・下請従業者のみ 112 0.1 103 9 8.7 － － － － －

従業者規模
増減率

事　　業　　所　　数 従　　業　　者　　数

平成18年 平成13年 増減数 増減率 平成18年 平成13年 増減数

１～４ 人
64.3%

５～９ 人
18.0%

10～29人
13.1%

30～49人
2.3%

50～99人
1.4%

派遣・下請従
業者のみ

0.1%

300人以上
0.2%

100～299人
0.7%

事業所数
125,320

100%

300人以上
12.8%

100～299人
12.5%

50～99人
10.9%

30～49人
10.0%

10～29人
24.4%

５～９ 人
13.6%

１～４ 人
15.8%

従業者数
1,077,816

100%

４ 従業者規模別の事業所数と従業者数

(1) 事業所数と従業者数の構成

－ －10人未満の規模の事業所が全体の事業所数の82.3％を占める

民営事業所について、従業者規模別に構成をみると 「１～４人」が８万 事業所で最も多、 639
く、全体の ％を占めています。次いで「５～９人」が 万 事業所で ％となってお64.3 2 2530 18.0
り、これら従業者 人未満の事業所が全体の ％を占めています。10 82.3

10 29 26 3180 24.4従業者数についてみると 「 ～ 人」の事業所の従業者数が 万 人で最も多く、

％を占め、次いで「１～４人」が 万 人で ％ 「５～９人」が 万 人で ％17 608 15.8 14 6225 13.6、

となっています。 （表１７、図１２）

表１７ 従業者規模別事業所数及び従業者数

図１２ 従業者規模別事業所数及び従業者数
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（民営　単位：人、％）

従　　業　　者　　数

男 性 女 性

総　数 1,077,816     607,245        470,571        56.3 43.7

１～４ 人 170,608       88,320         82,288         51.8 48.2

５～９ 人 146,225       80,002         66,223         54.7 45.3

10～29人 263,180       150,474       112,706       56.6 43.4

30～49人 108,152       61,953         46,199         57.3 42.7

50～99人 117,279       67,071         50,208         57.2 42.8

100～299人 134,622       79,019         55,603         60.6 39.4

300人以上 137,750       80,406         57,344         58.4 41.6

構成比（％）従業者規模
総　数 男　性 女　性

(民営　単位：事業所、人、％）

京　都　府 全　　国

構成比 構成比 構成比 構成比

総数 125,320 100.0  1,077,816 100.0 8.6        5,722,559 100.0  54,184,428 100.0 9.5         

１～４ 人 80,639 64.3   170,608 15.8 2.1        3,487,042 60.9   7,471,519 13.8 2.1         

５～９ 人 22,530 18.0   146,225 13.6 6.5        1,096,525 19.2   7,146,038 13.2 6.5         

10～29人 16,372 13.1   263,180 24.4 16.1      833,970 14.6   13,378,949 24.7 16.0       

30～49人 2,883 2.3     108,152 10.0 37.5      149,589 2.6     5,623,046 10.4 37.6       

50～99人 1,718 1.4     117,279 10.9 68.3      93,121 1.6     6,346,062 11.7 68.2       

100～299人 838 0.7     134,622 12.5 160.7     45,769 0.8     7,246,025 13.4 158.3     

300人以上 228 0.2     137,750 12.8 604.2     10,794 0.2     6,972,789 12.9 646.0     

派遣・下請従業者のみ 112 0.1     － － － 5,749 0.1     - － －

従業者数
従業者規模 １事業所

当たりの
従業者数

事業所数 事業所数
１事業所
当たりの
従業者数

従業者数

◇ 男女別の構成比

、 「 」 、「 」従業者規模別に男女割合をみると 男性は ～ 人 で ％と最も高く １～４人100 299 60.6
で ％と最も低く、女性は「１～４人」で ％と最も高く 「 ～ 人」で ％と最51.8 48.2 100 299 39.4、

も低くなっており、従業者規模別が大きいほど女性の占める割合は低くなる傾向にあります。

（表１８）

表１８ 従業者規模別、男女別従業者数

◇ 全国構成比との比較

－ －全国に比べ 「１～４人」規模事業所の割合が高い、

従業者規模別の事業所数の構成比を全国と比較すると 「１～４人」では、京都府は ％で、 64.3
全国の ％に比べ ポイント高くなっています。60.9 3.4

一方 「５～９人」では ポイント 「 ～ 人」では ポイント全国より低いなど、５、 、1.2 10 29 1.5
人以上の規模では全国より低い割合になっています。

また、１事業所当たりの従業者数は京都府では 人で、全国の 人に比べ 人少なくな8.6 9.5 0.9
っています。

従業者規模別の従業者数の構成比を全国と比較すると「 ～ 人」では、京都府は ％で全1 4 15.8
国の ％に比べ、 ポイント高くなっています。13.8 2.0
一方、 人以上の規模では、京都府は ％で全国の ％に比べ、 ポイント低くなっ50 36.2 38.0 1.8

ています。 （表１９、図１３－１～２）

表１９ 従業者規模別事業所数及び従業者数の構成比と１事業所当たり従業者数（京都府・全国）
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 13.8％

１～４人
 15.8％

 13.2％

５～９人
 13.6％

 24.7％

10～29人
 24.4％

 10.4％

30～49人
 10.0％

 11.7％

50～99人
 10.9％

 13.4％

100～299人
 12.5％

 12.9％

300人以上
 12.8％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全　国

京都府

 60.9％

１～４人
 64.3％

 19.2％

５～９人
18.0％

 14.6％

10～29人
 13.1％

 2.6％

30～49人 2.3％

 1.6％

50～99人 1.4％

100～299人
 0.7％

 0.8％
 0.2％

300人以上
 0.2％

 0.1％

派遣・下請
従業者のみ

 0.1％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全　国

京都府

図１３－１ 従業者規模別事業所数の構成比（京都府・全国）

図１３－２ 従業者規模別従業者数の構成比（京都府・全国）

(2) 事業所数と従業者数の増減

－ －30人未満の規模で事業所数、従業者数ともに減少

従業者規模別に事業所数の増減をみると、 人以上の規模では事業所数、従業者数ともに増30
加しているのに対し、 人未満では減少となっています。30

、「 」 （ ） 、 「 」事業所数では １～４人 が１万 事業所 △ ％ 減で最も多く 次いで ５～９人791 11.8
が 事業所（△ ％）減など、 人未満のすべての規模で減少しています。2094 8.5 30
一方 「 人以上」は 事業所（ 増 「派遣・下請従業者のみ」が９事業所（ ％）、 ）、300 20 9.6% 8.7

増となっています。

7505 13.9 2833 8.1従業者数でも １～４人 が２万 人 △ ％ 減 ５～９人 が１万 人 △、「 」 （ ） 、「 」 （

％）減など、 人未満の全ての規模で減少しています。30
一方 「 ～ 人」が１万 人（ ％増 「 人以上」は１万 人（ ％増）増、 ）、100 299 1667 9.5 300 700 8.4

加となっています。 （表１７）
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（民営　単位：事業所、％）　

区　　分 全産業
農林
漁業

鉱 業 建設業 製造業
電気・ガス
・熱供給
・水道業

情報
通信業

運輸業

実数 125,320 165 42 9,662 17,293 33 899 2,097
構成比 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
実数 80,639 48 8 5,698 10,589 3 316 916

構成比 64.3 29.1 19.0 59.0 61.2 9.1 35.2 43.7
実数 22,530 44 13 2,434 3,051 2 269 272

構成比 18.0 26.7 31.0 25.2 17.6 6.1 29.9 13.0
実数 16,372 58 19 1,319 2,507 16 209 496

構成比 13.1 35.2 45.2 13.7 14.5 48.5 23.2 23.7
実数 2,883 12 2 137 514 2 43 172

構成比 2.3 7.3 4.8 1.4 3.0 6.1 4.8 8.2
実数 1,718 2 - 56 351 4 27 141

構成比 1.4 1.2 - 0.6 2.0 12.1 3.0 6.7
実数 838 1 - 15 203 4 30 79

構成比 0.7 0.6 - 0.2 1.2 12.1 3.3 3.8
実数 228 - - 1 65 2 3 17

構成比 0.2 - - 0.0 0.4 6.1 0.3 0.8
実数 112 - - 2 13 - 2 4

構成比 0.1 - - 0.0 0.1 - 0.2 0.2

区　　分
卸売・
小売業

金融・
保険業

不動産業
飲食店，
宿泊業

医療，
福祉

教育，学習
支援業

複合
サービス

事業

サービス業
(他に分類さ
れないもの)

実数 34,871 1,466 7,656 18,144 6,491 3,888 866 21,747
構成比 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
実数 22,139 546 6,672 12,352 2,509 2,491 363 15,989

構成比 63.5 37.2 87.1 68.1 38.7 64.1 41.9 73.5
実数 6,604 225 721 3,019 1,945 536 284 3,111

構成比 18.9 15.3 9.4 16.6 30.0 13.8 32.8 14.3
実数 4,810 546 205 2,169 1,419 583 148 1,868

構成比 13.8 37.2 2.7 12.0 21.9 15.0 17.1 8.6
実数 725 81 32 417 255 135 29 327

構成比 2.1 5.5 0.4 2.3 3.9 3.5 3.3 1.5
実数 402 45 11 132 193 79 18 257

構成比 1.2 3.1 0.1 0.7 3.0 2.0 2.1 1.2
実数 142 17 4 32 123 39 15 134

構成比 0.4 1.2 0.1 0.2 1.9 1.0 1.7 0.6
実数 24 4 1 7 46 22 5 31

構成比 0.1 0.3 0.0 0.0 0.7 0.6 0.6 0.1
実数 25 2 10 16 1 3 4 30

構成比 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.5 0.1

派遣・下請従業者のみ

30～49人

50～99人

100～299人

300人以上

総数

１～４ 人

５～９ 人

10～29人

総数

１～４ 人

５～９ 人

10～29人

派遣・下請従業者のみ

30～49人

50～99人

100～299人

300人以上

(3) 従業者規模別、産業大分類別の状況

「不動産業 「サービス業（他に分類されないもの 「飲食店，宿泊業」など－ 」、 ）」、

－多くの産業で「１～４人」規模事業所の占める割合が最も高い

産業大分類別に従業者規模別の構成比をみると、事業所数では「鉱業 「電気・ガス・熱供給」、

・水道業 「農林漁業」を除く産業で「１～４人」規模事業所の占める割合が最も高くなってい」、

87.1 73.5ます 特に 不動産業 は ％と高く 次いで サービス業 他に分類されないもの が。 「 」 、 「 （ ）」

％ 「飲食店，宿泊業」が ％となっています。、 68.1
53.6従業者数の構成比をみると 「１～４人」の占める割合が最も高い産業は 「不動産業 （、 、 」

％ 、次いで 「飲食店，宿泊業 （ ％ 「サービス業（他に分類されないもの （ ％）） 、 」 ）、 ）」22.9 21.5
で 「 ～ 人」では「建設業 （ ％ 「 ～ 人」では「鉱業 （ ％ 「 ～ 人」、 」 ）、 」 ）、5 9 26.3 10 29 60.6 30 49
では 「農林漁業 （ ％ 「 ～ 人」では「運輸業 （ ％ 「 ～ 人」では「電、 」 ）、 」 ）、21.8 50 99 20.1 100 299
気・ガス・熱供給・水道業 （ ％ 「情報通信業 （ ％ 「 人以上」では 「電気・」 ）、 」 ）、 、35.6 29.8 300
ガス・熱供給・水道業 （ ％ 「教育，学習支援業 （ ％）となっています。」 ）、 」35.4 30.6

、 、産業別１事業所当たりの従業者数を比較すると １事業所当たりの従業者数が最も多い産業は

「電気・ガス・熱供給・水道業 （ 人）で、最も少ない産業は「不動産業 （ 人）となっ」 」74.1 2.9
ています。また 「飲食店，宿泊業 （ 人 「建設業 （ 人 「サービス業（他に分類され、 」 ）、 」 ）、6.2 6.3
ないもの （ 人 「卸売・小売業 （ 人）は京都府の平均（ 人）を下回っています。）」 ）、 」7.1 7.4 8.6

（表２０－１～３、図１４－１～２）

表２０－１ 従業者規模、産業（大分類）別事業所数
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（民営　単位：人、％）　

区　　分 全産業
農林
漁業

鉱 業 建設業 製造業
電気・ガス
・熱供給
・水道業

情報
通信業

運輸業

実数 1,077,816 2,185 497 60,520 206,958 2,445 16,801 47,943
構成比 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
実数 170,608 110 26 12,857 22,566 8 835 1,417

構成比 15.8 5.0 5.2 21.2 10.9 0.3 5.0 3.0
実数 146,225 302 89 15,903 19,906 13 1,739 1,890

構成比 13.6 13.8 17.9 26.3 9.6 0.5 10.4 3.9
実数 263,180 996 301 19,899 40,214 273 3,476 8,781

構成比 24.4 45.6 60.6 32.9 19.4 11.2 20.7 18.3
実数 108,152 476 81 5,075 19,533 89 1,642 6,482

構成比 10.0 21.8 16.3 8.4 9.4 3.6 9.8 13.5
実数 117,279 147 - 3,875 24,019 327 1,901 9,660

構成比 10.9 6.7 - 6.4 11.6 13.4 11.3 20.1
実数 134,622 154 - 2,197 33,230 870 5,003 12,758

構成比 12.5 7.0 - 3.6 16.1 35.6 29.8 26.6
実数 137,750 - - 714 47,490 865 2,205 6,955

構成比 12.8 - - 1.2 22.9 35.4 13.1 14.5

区　　分
卸売・
小売業

金融・
保険業

不動産業
飲食店，
宿泊業

医療，
福祉

教育，学習
支援業

複合
サービス

事業

サービス業
(他に分類さ
れないもの)

実数 258,357 23,041 22,332 112,926 109,692 48,037 12,021 154,061
構成比 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
実数 49,805 1,235 11,972 25,824 5,922 4,024 915 33,092

構成比 19.3 5.4 53.6 22.9 5.4 8.4 7.6 21.5
実数 42,770 1,494 4,465 19,554 12,974 3,495 1,726 19,905

構成比 16.6 6.5 20.0 17.3 11.8 7.3 14.4 12.9
実数 76,970 9,610 3,012 35,171 22,084 9,623 2,430 30,340

構成比 29.8 41.7 13.5 31.1 20.1 20.0 20.2 19.7
実数 27,095 2,971 1,219 15,610 9,592 5,039 1,062 12,186

構成比 10.5 12.9 5.5 13.8 8.7 10.5 8.8 7.9
実数 26,927 2,997 713 8,612 13,376 5,510 1,352 17,863

構成比 10.4 13.0 3.2 7.6 12.2 11.5 11.2 11.6
実数 22,326 2,539 607 4,639 20,932 5,623 2,763 20,981

構成比 8.6 11.0 2.7 4.1 19.1 11.7 23.0 13.6
実数 12,464 2,195 344 3,516 24,812 14,723 1,773 19,694

構成比 4.8 9.5 1.5 3.1 22.6 30.6 14.7 12.8

総数

１～４ 人

５～９ 人

300人以上

10～29人

30～49人

50～99人

100～299人

50～99人

100～299人

総数

300人以上

１～４ 人

５～９ 人

10～29人

30～49人

（民営　単位：人）　

区　　分 全産業
農林
漁業

鉱 業 建設業 製造業
電気・ガス
・熱供給
・水道業

情報
通信業

運輸業

8.6 13.2 11.8 6.3 12.0 74.1 18.7 22.9

１～４ 人 2.1 2.3 3.3 2.3 2.1 2.7 2.6 1.5

５～９ 人 6.5 6.9 6.8 6.5 6.5 6.5 6.5 6.9

10～29人 16.1 17.2 15.8 15.1 16.0 17.1 16.6 17.7

30～49人 37.5 39.7 40.5 37.0 38.0 44.5 38.2 37.7

50～99人 68.3 73.5 - 69.2 68.4 81.8 70.4 68.5

100～299人 160.6 154.0 - 146.5 163.7 217.5 166.8 161.5

300人以上 604.2 - - 714.0 730.6 432.5 735.0 409.1

区　　分
卸売・
小売業

金融・
保険業

不動産業
飲食店，
宿泊業

医療，
福祉

教育，学習
支援業

複合
サービス

事業

サービス業
(他に分類さ
れないもの)

7.4 15.7 2.9 6.2 16.9 12.4 13.9 7.1

１～４ 人 2.2 2.3 1.8 2.1 2.4 1.6 2.5 2.1

５～９ 人 6.5 6.6 6.2 6.5 6.7 6.5 6.1 6.4

10～29人 16.0 17.6 14.7 16.2 15.6 16.5 16.4 16.2

30～49人 37.4 36.7 38.1 37.4 37.6 37.3 36.6 37.3

50～99人 67.0 66.6 64.8 65.2 69.3 69.7 75.1 69.5

100～299人 157.2 149.4 151.8 145.0 170.2 144.2 184.2 156.6

300人以上 519.3 548.8 344.0 502.3 539.4 669.2 354.6 635.3

総数

総数

表２０－２ 従業者規模、産業（大分類）別従業者数

表２０－３ 従業者規模、産業（大分類）別 １事業所当たり従業者数
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１～４ 人 ５～９ 人 10～29人

30～49人

50～99人
100～299人 300人

以上

派遣・
下請のみ

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

サービス業
(他に分類されないもの)

複合サービス事業

教育，学習支援業

医療，福祉

飲食店，宿泊業

不動産業

金融・保険業

卸売・小売業

運輸業

情報通信業

電気・ガス・
熱供給・水道業

製造業

建設業

鉱業

農林漁業

全産業

図１４－１ 従業者規模、産業（大分類）別事業所数の構成比
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１～４ 人 ５～９ 人 10～29人 30～49人 50～99人 100～299人 300人以上

0% 20% 40% 60% 80% 100%

サービス業
(他に分類されないもの)

複合サービス事業

教育，学習支援業

医療，福祉

飲食店，宿泊業

不動産業

金融・保険業

卸売・小売業

運輸業

情報通信業

電気・ガス・
熱供給・水道業

製造業

建設業

鉱業

農林漁業

全産業

図１４－２ 従業者規模、産業（大分類）別従業者数の構成比


